
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   77Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase 
(Análise Documental e Curricular e Convocação para terceira 
fase - Entrevista), para comparecerem pessoalmente à 
realização da Terceira Fase - Entrevistas, no dia 03 de julho de 
2018, no município de Belém, dia e horários agendados no site 
do www.sipros.pa.gov.br., conforme endereço no Anexo I 
desta matéria.
Apresentação, obrigatória, dos documentos relacionados abaixo:
Belém/PA, 28 junho de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Estado de Cultura

ANEXO I

MUNÍCIPIO ENDEREÇO

Belém

Avenida Governador Magalhães Barata, 
830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.063-
240 (Parque da Residência/Teatro Estação 
Gasômetro)

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras 
expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 
Segurança Pública, pelos Institutos de Identifi cação, pelos 
Corpos de Bombeiros Militares e pelas Polícias Militares; carteiras 
expedidas pelos órgãos fi scalizadores de exercício profi ssional 
(ordens, conselhos, etc.); passaporte; certifi cado de reservista; 
carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei 
federal, valham como identidade; carteira de trabalho; Carteira 
Nacional de Habilitação (somente o modelo novo, com foto, e 
aprovado pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro 
de 1997).
Currículo resumido, com no máximo três páginas, contendo as 
comprovações (original e cópias) prestadas no ato da inscrição 
no SIPROS.

Protocolo: 331553
PORTARIA Nº 187 DE 26 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.980/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, o Processo nº 2018/161130, de 11.04.2018,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a cessão da servidora LUCICLEIDE LIMA 
MONTEIRO, matrícula nº 57190446-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ao Ministério Público do Estado 
do Pará - MPPA, pelo prazo de até 01 (um) ano, a contar de 
01.08.2018, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão 
cedente, observando o reembolso pelo Órgão cessionário, da 
remuneração do servidor, acrescido dos valores dos encargos 
sociais, nos termos do art. 6º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 
1.980/2018, de 18.01.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de junho  de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 331679

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 329 DE 28 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/253364,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio 
n° 002/2018 – FCP, com a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TRAIRÃO, que tem como objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio 
visando a realização do Projeto “24º Festival Folclórico 
Arraiarão”, o servidor: CARLOS HUMBERTO FERREIRA, 
matrícula: 3255417/1, cargo: Auxiliar Operacional; e como 
Fiscal Substituto o servidor: HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula: 57201059/1, cargo: Assistente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 331794

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 331119 
 DOE 33646, PG. 62, 28/06/2018.
CONVÊNIO Nº. 002/2018 – FCP

Onde se lê:
Valor do Repasse: R$ R$ 37.890,00.
Valor da Contrapartida: R$ 4.210,00
Leia-se:
Valor do Repasse: R$ R$ 36.100,00.
Valor da Contrapartida: R$ 6.000,00
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 331415

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
CONTRATO: 102/2017

PROCESSO: 2017/384862
REFERENTE: CARTA CONVITE Nº 008/2017

Classifi cação do Objeto: Serviço.
Objeto: prorrogação da data fi nal da vigência do contrato por 
mais 30 (trinta) dias.
Vigência: 22/06/2018 até 22/07/2018.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
46202.13.391.1444; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP,
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64, endereço: na Rodovia Mario Covas 
Q. 23 C10 Sala 01 Abelardo Condurú, Coqueiro, CEP 67.015-
200, telefone: (91) 3237-8073, representado por ANTÔNIO DE 
ALMEIDA NEVES, portador do RG 1502735369– CREA/PA.
Data de Assinatura: 21/06/2018
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 331463

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de recarga e manutenção dos equipamentos de 
combate a incêndio, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará.
Resultado: Licitação deserta.
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 331338

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 117/2018     

Nº PROCESSO: 2018/273069                                                                                                                                   
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00894
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações 
Banda Acorda Alice, Banda Arrochaê e Jorginho Gomes, por 
suas participações no evento “Ananindeua Musical”, no dia 
30/06/2018, no município de Ananindeua/Pará
Contratada:  Felipe Sampaio Ribeiro - CNPJ 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 331310
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 118/2018     
Nº PROCESSO: 2018/266841                                                                                                                   

VALOR: R$ 49.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00881
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Mário 
Mouzinho, José Maria Bezerra, Trio Chamote, Flávio Saraiva, 
Alcyr Guimarães, Olivar Barreto e Pedrinho Callado, por suas 
participações no evento “Ao Por do Sol VI”, nos dias 28 e 
29/06/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Emerson José Lobato Coelho - CNPJ 
11.890.694/0001-04
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Inexigibilidade de licitação
Nº 119/2018     

Nº PROCESSO: 2018/272964                                                                                                                   
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00918
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Deusa 

Magalhães, Monique Moral e Banda, Diogo e Banda e Antônio 
Marcos e Banda, por suas participações no evento “Verão Musical 
2018, no dia 01/07/2018, no município de Ourém/Pará
Contratada: V M Produções Eireli - Me - CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
--------------------------------------

Protocolo: 331555

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 323 DE 28 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/287315, 
de 26 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 01 a 07/07/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Banjo”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
LUIZ ANTONIO DE ALBUQUERQUE LINS FILHO 452.361.602-78

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331420
PORTARIA Nº 325 DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/287325, 
de 26 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 01 a 07/07/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Produção Audiovisual”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
NAZARENO GOMES DA SILVA 176.973.952-15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331424
PORTARIA Nº 322 DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 


